
АДМИНИСТРАЦИЯ  МАНОЙЛИНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 КЛЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

  ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 01 ноября 2022 года                                                                                                    № 106 

О мерах пожарной безопасности в осенне-зимний  период с 01 ноября 2022 года по 

31 марта 2023 года  на территории  Манойлинского сельского поселения 

Клетского муниципального района Волгоградской области 

 

 

       Во исполнение Федерального закона от 21 декабря 1994г. № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006г. № 1220-ОД «О 

пожарной безопасности», постановления Правительства Российской Федерации от 25 

апреля 2012 года № 390 «О противопожарном режиме», приказа Комитета по 

обеспечению безопасности жизнедеятельности населения Волгоградской области от 

17.10.2022г. № 170 «О мерах пожарной безопасности в осенне-зимний период с 01 

ноября 2022г. по 31 марта 2023г.», а также в целях предупреждения пожаров, 

повышения уровня противопожарной защиты населенных пунктов и объектов, 

организации своевременного тушения пожаров на территории Манойлинского 

сельского поселения и недопущения гибели и травмирования людей на пожарах в 

осенне-зимний период с 01 ноября 2022 года по 31 марта 2023 года, администрация 

Манойлинского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской 

области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Разработать планы мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в 

населенных пунктах, на объектах и в жилищном фонде, обратив особое внимание на 

меры по предупреждению гибели и травмирования людей на пожарах. 

Ответственный: специалист по ГОЧС Князева С.Ю. 

2. Провести в зимний период очистку от снега и льда дорог, проездов и подъездов к 

зданиям, сооружениям, наружным пожарным лестницам, колодцам пожарных 

гидрантов, водоисточникам, используемых для целей пожаротушения. 

Ответственный: глава сельского поселения Литвиненко С.В. 

3. Устанавливать особый противопожарный режим в случае повышения пожарной 

опасности на территории Манойлинского сельского поселения. 

Ответственный: глава сельского поселения Литвиненко С.В. 

4. Принять меры по улучшению материально-технического обеспечения для 

обеспечения пожарной безопасности. 

Ответственный: глава сельского поселения Литвиненко С.В. 

5. Организовать круглосуточное дежурство водителей на имеющейся выездной 

пожарной и приспособленной технике. 

Ответственный: глава сельского поселения Литвиненко С.В. 

6. Принять меры по устранению неисправностей источников наружного 

противопожарного водоснабжения. 

Ответственный: глава сельского поселения Литвиненко С.В. 



7. Совместно с руководителями подразделений федеральной противопожарной 

службы Волгоградской области  определить места проведения контролируемого отжига 

сухой и камышовой растительности на территориях муниципальных образований   

Волгоградской области с целью снижения рисков возникновения чрезвычайных 

ситуаций, связанных с природными пожарами и повышению уровня противопожарной 

защищенности населенных пунктов. 

Ответственный: глава сельского поселения Литвиненко С.В. 

8. Разработать планы мероприятий по контролируемому отжигу или покосу сухой 

растительности на территории населенных пунктов Манойлинского сельского 

поселения. 

Срок исполнения: до 25 ноября 2022г. 

Ответственный: специалист по ГОЧС Князева С.Ю. 

9. Обеспечить в полном объеме выполнение первичных мер пожарной 

безопасности в границах населенных пунктов Манойлинского сельского поселения. 

Ответственный: глава сельского поселения Литвиненко С.В. 

10. Создать запас горюче-смазочных материалов для организации тушения пожаров 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

Ответственный: глава сельского поселения Литвиненко С.В. 

11. Обеспечить освещение в темное время суток мест расположения пожарных 

гидрантов, наружных пожарных лестниц, пожарного инвентаря, а также подъездов к 

пирсам пожарных водоемов, к входам в здания и сооружения, а также организовать 

установку по направлению движения к ним соответствующих указателей. 

Ответственный: глава сельского поселения Литвиненко С.В. 

12. Обеспечить доведение до населения через СМИ, а также сети «Интернет» 

информации об обстановке с пожарами на подведомственной территории, а также 

информации по вопросам обеспечения пожарной безопасности, соблюдения правил 

пожарной безопасности при эксплуатации печей, других теплогенерирующих 

устройств и бытового электрооборудования, при устройстве новогодних елок, 

электрических гирлянд, применении пиротехнических изделий, необходимых 

действиях при обнаружении пожара. 

Срок исполнения: до 12 декабря 2022г. 

Ответственный: специалист по ГОЧС Князева С.Ю. 

13. Организовать работу по профилактике и недопущению пожаров в бесхозных 

строениях и других местах возможного проживания (пребывания) лиц без 

определенного места жительства в зимний период. 

Ответственный: специалист по ГОЧС Князева С.Ю. 

14. Организовать установку и обслуживание незамерзающих прорубей с целью 

создания условий для забора воды для нужд пожаротушения из открытых источников в 

зимнее время. 

Ответственный: глава сельского поселения Литвиненко С.В. 

15. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Манойлинского 

сельского поселения                                                                                С.В. Литвиненко 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 


